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Nowa ustawa 
rehabilitacyjna

W Toruniu odbył min. H. Świąt- 
kowski dłuższą konferencję z przed
stawicielami sądownictwa toruńskie
go, na której omówił projekt nowej, 
jednolitej ustawy rehabilitacyjnej, 
która została już przeprowadzona 
przez Radę Ministrów. Wspomniana 
ustawa zostanie w najbliższym czasie 
zatwierdzona i wprowadzona w życie.

Ob. Minister podkreślił, iż wszyst
kie ustawy rehabilitacyjne do tej 
chwili ogłoszone, miały charakter 
tymczasowy. Chodziło tu wyłącznie, 
o szybkie wyeliminowanie ze społe
czeństwa polskiego elementu prze
stępczego niemieckiego. Zagadnienie 
to wymagało ustawowego uregulo
wania i dlatego też opracowano pro
jekt nowej ustawy.

Nowa ustawa rehabilitacyjna — 
wprowadza jednolite postępowanie 
sądowe w stosunku do osou, wpisa
nych na niemiecką listę naroaową, 
bez wzgtędu na to, gdzie wpis nastą
pił. Dotychczas inaczej traktowano 
sprawy te na terenie btąsua, w Po
znańskim, na Pomorzu oraz w b. GG.

Sąd skazuje rehabilitującego się w 
razie udowoanienia winy tuo bruku 
przymusu w przyjęciu voLkslisty na 
normalną karę więzienia. Termin po
bytu w więzieniu jest ściśle określo
ny w wyroku sądowym.

Osoba, zrehabilitowana przez sąd, 
otrzymuje swój majątek tylko wte
dy, jeśli nie zostai on rozdysponowa
ny, albo jeśli nie zostanie stwierdzo
na jego uzy tecznosc publiczna. W wy- 
pauku, jesu się nie zwróci osobie re
habilitującej się majątku, może ona 
starać się o rekompensatę w postaci 
innego majątku ( nierucnomego luu 
ruchomego j.

Nowa ustawa, jak widzimy, wyja
śnia całkowicie sprawy majątkowe 
renaoiiicujących. ustamio toczy Stę 
szereg sporow i procesów na tle ma
jątkowym między zrehabilitowanymi 
a obywatelami, posiadającymi sprzęt 
i majątek, przyaziewmy przez T. Zu p.

Ludność, która przyznawała się do 
narodowości niemieckiej przed 1У69 
rokiem, opuści Polskę. Przed 190Э r. 
mieliśmy w Polsce tysiące obywateli, 
przyznających się do narodowości 
niemieckiej. Ludność ta, bez względu 
na to, czy działała w okresie okupa
cji na szkodę narodu polskiego, czy 
też nie — będzie musiaia opuście Pol
skę i zostanie wysłana do Niemiec. 
Projekt ten, jak widzimy, rozwiązuje 
całkowicie problem mniejszości nie
mieckiej na terenie Polski.

Kończąc swe ciekawe wywody, pod
kreślił min. Świątkowski, iż całkowi
ta unifikacja ustawodawstwa polskie
go nastąpi do dnia 15-go września 
19^6 r. A. S.

Obrady ministrów
PARYŻ (obsł. wł.). W pałacu Luk

semburskim ministrowie spraw za
granicznych przystąpili do omówie
nia sprawy Niemiec, Austrii i żeglu
gi na Dunaju.

Następnie ustalono tekst zapro
szeń na konferencję pokojową, która 
rozpocznie się prawdopodobnie dnia 
29 lipca rb.

Trygwe Lie0 tern,inie
NOWY JORK (obsł. wł.). Gene

ralny sekretarz Organizacji Naro- 
dów Zjednoczonych, Trygwe Lie, 
przed wyjazdem do Europy udzielił 
wywiadu, w którym między innymi 
podkreślił że gdyby konferencja po
kojowa rozpoczęła się dnia 29 lipca, 
to jest bardzo wątpliwe, czy w tym 
wypadku byłoby możliwe zwołanie 
Zgromadzenia Generalnego ONZ na 
3 września.

Komitet wyzwolenia 
Triestu

PARYŻ (obsł. wł.). Komitet Wyz
wolenia Triestu złożył na ręce mini
strów spraw zagranicznych obradują
cych w Paryżu pismo, w którym 
ostrzega przed faszyzmem, jaki w 
obecnej chwili da je się zauważyć na 
terenie Triestu i krainy Julijskiej.

Agitacja czynników faszystow
skich oraz wystąpienia świadczą o 
tym, że na tym terenie faszyzm nie 
został jeszcze wypleniony.

Bezczelność, czy obłęd?
NORYMBERGA (obsł.wł.). Proces 

norymberski przedstawia w całej roz
ciągłości psychikę niemiecką. Pomi
jając ujawnienie szeregu nieznanych 
zbrodni, dostrzegamy perfidię postę-

Zawodowy spis ludności 
będzie przeprowadzony we wrześniu

WARSZAWA ( SAP). Centralny 
Urząd Planowania przy pomocy Mini
sterstwa Pracy i Opieki Społecznej 
przystępuje do opracowaia spisu za
wodowego w Polsce.

Wybuch wulkanu
MOSKWA (obsł. wł.). W odległości 

60 kilometrów od Baku znajdujący 
się tam wulkan rozpoczął działalność. 
Wkrótce potem nastąpił wybuch.

Szwedzka delegacja 
handlowa

WARSZAWA (obsł. wł.). Do War
szawy przybyła szwedzka delegacja 
handlowa która przeprowadzi szereg 
rozmów na temat wymiany towaro
wej pomiędzy Polską a Szwecją.

Ministrowie opracowali już listę 
państw, które będą zaproszone na 
konferencję.

Lista obejmuje 21 państw, a mię
dzy innymi Stany Zjednoczone, Zwią
zek Radziecki, Wielką Brytanię, 
Francję, Polskę, Kanadę, Belgię, 
Czechosłowację, Grecję, Finlandię, 
Holandię, Chiny, Południową Au-

konferencji pokojowej
Termin ten, zdaniem generalnego 

sekretarza musiałby ulec znacznemu 
opóźnieniu.

Wywiad z ambasadorem Lange
WARSZAWA (SAP). Do Warsza

wy przybył wczoraj na kilkotygod- 
niowy pobyt w kraju ambasador 
Rzplitej w Waszyngtonie, prof. Os
ki: r Lange.

Na zapytanie przedstawiciela So
cjalistycznej Agencji Prasowej o cel 
przyjazdu, ambasador Lange oświad
czył:

— Wybierałem się do kraju już 
oddawna jeszcze w kwietniu plano
wałem ten przyjazd. Nastąpił on jed
nak z opóźnieniem wywołanym obra
dami Rady Bezpieczeństwa ONZ, w 
której reprezentuje stale Rząd Rze
czypospolitej. Zamierzam regularnie 
co 3 miesiące przyjeżdżać do Polski, 
celem utrzymywania bezpośredniego 
kontaktu z Rządem i Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych.

powania nawet jeszcze teraz.
Oto obrona Goeringa usiłuje do

wieść, że Goering, będący prawą ręką 
Hitlera, dążył zawsze do utrzymania 
pokoju i przeciwstawiał się wojnie.

Spis ma na celu dokładne zbadanie 
struktury ludności. Umożliwi to pań
stwu racjonalną gospodarkę z peł
nym wykorzystaniem fachowców, co 
ma olbrzymie znaczenie w związku z 
opracowywanym obecnie 4-letnim 
planem odbudowy gospodarczej oraz 
planami inwestycyjnymi.

Spis zawodowy umożliwi również 
planowe doszkalanie i przeszkalanie 
nowych kadr fachowców.

Spis obejmie wszystkich fachow
ców według wykonywanego zawodu 
i posiadanych kwalifikacji. Ponadto 
objęci będą spisem również i poszu
kujący pracy, a pozatem ci wszyscy, 
którzy w bieżącym roku szkolnym 
ukończyli szkoły zawodowe.

Spis rozpocznie się we wrześniu rb. 
Narazie trwają prace przygotowaw
cze.

stralię, Nową Zelandię, Białoruś oraz 
Indie.

Osobno została omówiona sprawa 
zaproszeń dla: Bułgarii, Rumunii i 
Węgier.

Protest w sprawie 
Cypru

PARYŻ (obsł. wł.). Komitet dla 
spraw Cypru, który uważa się za je
dyne przedstawicielstwo, reprezentu
jące sprawy tej wyspy, złożył protest 
przeciwko tworzeniu angielskiej bazy 
wojennej na Cyprze

— Czy ambasador zatrzymywał 
się gdzieś po drodze?

— Leciałem przez Paryż, w któ
rym zatrzymałem się cztery dni. Wy
korzystałem czas ten na kontakty 
z czołowymi politykami Francji i in
nych państw, znajdującymi się obec
nie w Paryżu. Po pierwsze odbyłem 
w towarzystwie amb. Skrzeszewskie
go rozmowę z premierem i ministrem 
spraw zagranicznych Francji, Bi
dault. Następnie rozmawiałem z ta
kimi czołowymi politykami francus
kimi, jak Thorez, Parodi (przedsta
wiciel Francji w Radzie Bezpieczeń
stwa), ambasadorem Francji w Wa
szyngtonie, Bonnet (którego nie na- 
leży mylić z b. francuskim ministrem 
spraw zagranicznych z czasów Mona
chium, Georgesem Bonnet — przyp. 
Red.), z moim starym przyjacielem 
Pierre Cot‘em, wreszcie z p. Saillant 
i Jauhaux.

— Jakie problemy były poruszane 
w tych rozmowach?

— Rozmowy z czołowymi przedsta
wicielami francuskiego życia poli
tycznego miały charakter konsulta
tywny i dotyczyły wymiany poglą
dów obu rządów w sprawach oma
wianych na Radzie Bezpieczeństwa, 
zwłaszcza stanowiska Francji.

— Czy ambasador miał okazję 
kontaktowania się w Paryżu z przed
stawicielami Republikańskiej Hisz
panii?

— Owszem. Zaproszony byłem 
przez Republikański Rząd Hiszpań
ski wraz z amb. Skrzeszewskim na 
obiad, w którym wziął udział Prezy. 
dent Republikańskiej Hiszpanii, Ba
rio, premier Giral, członkowie rządu 
hiszpańskiego oraz czołowi przedsta
wiciele Republikańskiej Hiszpanii z 
bohaterską Passionaria — Dolores 
Iberruri.

Do 30 sierpnia
KATOWICE (obsł. wł.). Górnoślą

skie kopalnie wydobyły w miesiącu 
czerwcu 3 miliony 530 tysięcy 396 
ton węgla, co stanowi 105% zamie
rzonej produkcji.
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Haniebna zbrodnia w Kielcach
KIELCE. Dnia 4 bm. w Kielcach 

dokonano napadu i masowego mordu 
Żydów. W czasie zajść antyżydow
skich zamordowano 32 Żydów oraz 
dwóch Polaków którzy stanęli w ich 
obronie. Wiele osób jest rannych. 
Sprawcy zajścia staną przed sądem.

KIELCE (SAP). Pogrom kielecki 
jest zbrodnią wstrząsającą. Każdy z 
nas kto przeżył w Polsce lata okupa
cji hitlerowskiej, wie, jak koszmarne 
było nasze życie, lecz wie też o ile 
potworniejsze było życie ukrywają
cych się przed hitleryzmem żydów.

Ocalała ich garść, czy to uratowa
nych cudem z obozów koncentracyj
nych, czy to ukrytych w piwnicach, 
w różnych zakamarkach przy pomo
cy ludności, tzw. aryjskiej. Garść lu
dzi, którzy pragną żyć i pracować w 
ramach społeczeństwa polskiego, kto- 
ry m wciąż jeszcze wspomnienia hitle
rowskiej okupacji spędzają sen z 
oczu, mącą chwile spoczynku.

Dziś pewne elementy pragną przy, 
wrócić cienie przeszłości do życia. 
Jakie to elememty?

Pogromy Żydów organizowała o- 
chrana carska, by rozładować wzbu
rzenie rewolucjonizujących mas, or
ganizowała polska reakcja, by od
ciągnąć robotników od walki niepod
ległościowej. Pogromy te organizo
wał nie bez porozumienia z hitlerow
cami tzw. Obóz Narodowo-Radykal- 
ny. Ci, którzy ulegli wpływom pol
skich „Nazi“, poszli na lep propagan
dy Goebelsa. Poszli wbrew opinii, 
ideologii Polski Walczącej o Niepod
ległość.

Sztuczna benzyna
• KRAKÓW (obsł. wł.). W Oświęci
miu przeprowadza się instalację ma
szyn do produkcji sztucznej benzy
ny. Maszyny te przewieziono do Oś
więcimia z Szwarbachen w Niem
czech, skąd przekazane nam zostały 
od Związku Radzieckiego.

Będą to pierwsze zakłady tego ro
dzaju w Polsce.

Protest przeciwko 
policji

LONDYN (obsł. wł.). Centralny 
Komitet Generalnej Federacji Pra
cowników Żydowskich złożył na ręce 
rządu angielskiego protest przeciw
ko metodom postępowania policji w 
Palestynie.

W proteście podkreśla się, że poli
cja stosuje wobec ludności i areszto
wanych metody przypominające 
średniowieczne tortury.

Dla polskich miast
WARSZAWA (obsł. wł.). Mini

sterstwo Odbudowy wyasygnowało
na odbudowę Warszawy na kwartał^"--”*”1™111 11........ «рлиммшвиииииі
trzeci kwotę 369 milionów jako dota- I äLr wa» a
cję. Obok tego banki udzielą kredytu | ~ v ЮМЦ,cję. Obok tego banki udzielą kredytu 
w wysokości 110 milionów. Niezależ
nie zaś od tego na odbudowę środków
komunikacji przeznaczone zostanie 
80 milionów złotych, na mosty zaś 
23 miliony złotych.

Odbudowa Warszawy .
WARSZAWA (obsł. wł.). Federa

cja miast amerykańskich powzięła 
uchwałę przyczynienia się do odbu
dowy miast polskich.

W praktyce uchwała ta będzie wy
glądała tak, że jedno z miast amery
kańskich odbuduje w mieście polskim 
jakiś obiekt użyteczności publicznej.

Ci sami, którzy za miskę biblijnej 
soczewicy, czy biblijnych srebrników 
sprzedawali swych współobywateli 
hitlerowcom, ci sami dziś imitują 
swój patriotyzm mordowaniem Ży
dów. Jakże często są to ci «ami, któ-

rzy dla swego interesu sprzedawali 
również i tzw. aryjczyków. Ci sami. 
A imię ich: „Narodowe Siły Zbroj
ne“, siły, które będą służyły każde
mu, kto chciałby utrzymać mroki 
wstecznictwa.

Umowa polsko fińska
WARSZAWA (obsł. wł.). W War

szawie została podpisana umowa 
handlowa pomiędzy Polską i Finlan
dią. Rozmowy na ten temat toczyły 
się już oddawna i doprowadziły do 
całkowitego uzgodnienia poglądów.

Ze strony polskiej umowę podpisał 
wiceminister żeglugi, Grosfeld, ze 
strony fińskiej minister pełnomocny 
Gernfeld.

Wydział melioracyjny 
na SGGW

WARSZAWA (obsł. wł.). Od jesie
ni roku bieżącego w Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego w War
szawie zostanie uruchomiony wy
dział melioracyjny.

Czas trwania studiów taki sam 
jak na innych wydziałach.

Zwolnienie tempa repatriacji Niemców
SŁUPSK (SAP). Rozpoczęta ak

cja repatriacyjna Niemców z pow. 
słupskiego jak dotychczas nie nabra
ła tempa o większym znaczeniu. Pier
wszy transport Niemców w ilości 
przeszło 2100 osób wyjechał z m. 
Słupska do Niemiec w dniu 5 czerw
ca br. Następny transport, który 
obejmował partie ponad 2820 Niem
ców z miasta i powiatu, wyjechał ze 
stacji zbiorczej w Słupsku w dniu 
8 czerwca br. Od tej chwili akcja re
patriacyjna została zahamowana do

Dzielni pracownicy
GDYNIA W dniu 15 bm. na tere

nie portu gdyńskiego wybuchł pożar 
w budynkach przygotowywanych do 
remontu przez Główny Urząd Mor
ski, a przylegający do garaży 
UNRRA w Strefie Wolnocłowej 
portu.

Zagrabione mienie wraca
LONDYN (obsł. wł.). Amerykań

skie władze okupacyjne przeprowa
dzają akcję zwrotu mienia zagrabio
nego prawowitym właścicielom.

Dotychczas dokonano 
tysięcy wartościowych 
sztuki, szeregu urządzeń 
wych oraz ruchomości,

zwrotu 50 
obiektów 

przemysło- 
na ogólną

wartość 200 milionów marek nie
mieckich. Zbyteczne dodawać, że 
mienie to zostało zagrabione przez 
hitlerowców.

Aresztoiwnia M) Indiach
DURBAN (SAP). W czasie de

monstracji Hindusów w Durban po
licja aresztowała 49 osób i wśród 
nich przewodniczącego delegacji po
łudniowo - afrykańskiego kongresu 
Hindusów. Członkowie tego kongre
su w marcu bawili w Indiach.

OFIARY BOMBY ATOMOWEJ
W dniu 29 czerwca opublikowano 

równocześnie dwa raporty o wyniku 
studiów nad zniszczeniami, wywoła
nymi przez wybuchy 2 i 3-ciej bom
by atomowej, zrzuconych na Hiroszi
mę i Nagasaki. Raport Białego Do
mu opiera się na pracy specjalnej ko
misji strategicznej, której przewod
niczy Rada 11 cywilów. Raport Mi
nisterstwa Wojny opracowany został 
przez wykonawców tzw. projektu 
Mauhatton. Projekt Mauhatton do
magał się użycia bomby, w celu za
oszczędzenia życia żołnierzy alianc
kich. Oba raporty zgadzają się ogól
nie co do cyfr, obrazujących znisz
czenia i straty w ludziach.

Wyrok w sprawie Greisera
spodziewany

POZNAŃ (obsł. wł.). W dalszym 
ciągu procesu Greisera głos zabrał 
oskarżyciel, prokurator Sawicki.

bliżej nieokreślonego czasu. Podkre
ślić należy, że techniczne przeprowa
dzenie akcji repatriacyjnej było wzo
rowe.

Przeciwko pożyczce dla Anglii
WASZYNGTON (obsł. wł.). 53 

członków Kongresu złożyło podpisy 
pod protestem przeciwko udzieleniu 
przez Stany Zjednoczone pożyczki dla 
Wielkiej Brytanii.

Pożar stał się tym groźniejszy, że 
zaczęła wybuchać również amunicja, 
znajdująca się w palącej części bu
dynku.

W sąsiednich garażach UNRRA 
znajdowały się w tym czasie samo
chody i benzyna. Dzięki ofiarnej i 
pełnej poświęcenia osobistego akcji 
pracowników Przedstawicielstwa do 
Spraw UNRRA na port Gdynia ob. 
ob. Hellera Henryka i Sidworskiego 
Antoniego, udało się w porę wypro
wadzić wszystkie znajdujące się w 
garażu samochody oraz wynieść znaj
dującą się tam benzynę, skutkiem 
czego jeszcze przed przybyciem Stra
ży Ogniowej groźba rozszerzenia się 
pożaru została usunięta.

Przedstawiciel Morski do Spraw 
UNRRA polecił ofiarnym pracowni
kom wyrazić pochwałę za ich dzia
łalność i poświęcenie dla dobra służ
by oraz przyznał specjalną gratyfi
kację pieniężną w wysokości 2.500 
zł. każdemu.

Demonstracje protestacyjne po
wstały na tle sprzeciwu Hindusów, 
którzy żądają kategorycznie od rzą
du Unii Południowo - Afrykańskiej 
zniesienia ustawy, zabraniającej 
Hindusom wykupu ziemi na włas
ność.

W Nagasaki z liczby 195 tys. mie
szkańców straty wyniosły 64 tys. lu
dzi, w tym 39 tysięcy zabitych. Ol- 
brzymia temperatura spowodowała 
śmierć 60 procent ofiar w Hiroszi
mie i 80 procent w Nagasaki. Na- 
skutek olbrzymiego ciśnienia i pod
muchu tysiąca ton szklą, które pod
much wgniatał w ciała ludzkie, amar
lo w Hiroszimie 30% ludzi, a w Na
gasaki 14%. Straty materialne sięga
ją również bardzo wysokich cyfr. W 
Hiroszimie na 90 tys. budynków 60 
tys. uległo całkowitemu zniszczeniu. 
W promieniu 20 km w Nagasaki 
wszystkie okna zostały wysadzone 
pod naporem podmuchu.

we wtorek
W przemówieniu swoim podkreślił 

on, że wobec ogromu zbrodni doko
nanej przez zbrodniarzy niemieckich 
prawo staje się czynnikiem wymiaru 
sprawiedliwości, jednakże nie przewi
działo ono tego rodzaju występków, 
których umysł ludzki objąć nie jest 
w stanie.

Wymiar sprawiedliwości jest tu 
stosowany w odróżnieniu od prawa 
samosądu, tak częstego u niemców 
w okresie wojny. W tym objawia się 
różnica pomiędzy społeczeństwem 
kulturalnym, jakim jest społeczeń
stwo polskie a wystąpieniami zbirów 
hitlerowskich, dla których cierpienia 
ludzkie i życie były igraszką.

W konkluzji prokurator zażądał 
wyroku śmierci.

Skolei nastąpi przemówienie obro
ny. Wyrok spodziewany jest jutro, 
we wtorek.

Ziy wiecie, że
Rząd amerykański odmówił płacenia za mię

so i pszenicę powyżej maksimum wyznaczone
go przez urząd regulowania cen. Okazało się, 
że wobec tego brak .ofert.

Znany biegacz jamajski Herb Mc Kenley po
bił rekord świata na 300 jardów, osiągając 
czas 29,8 sek. Poprzedni rekord wynosił 30,2 
sekundy.

Vi’ dniach od 17 do 31 sierpnia odbędzie się 
w Pradze II Międzynarodowy Zjazd studen
tów.

W Zabrzu uruchomiona zostanie w połowie 
sierpnia I szkoła pielęgniarek P. С. K.

170 dzieci polskich przywieziono świeże 
z Niemiec.

Stała komunikacja lotnicza zostanie urucho
miona w dniu 9 bm. pomiędzy Warszawą a 
Sztokholmem.

Skład przyszłego rządu w Czechosłowacji 
będzie dyskutowany na Zgromadzeniu Ustawo
dawczym w dniu 8 bm.

We Włoszech północnych trwają demonstra
cje pracujących w sprawie podwyżki płac.

Na granicy włosko-francuskiej niektóre or
ganizacje włoskie usiłują wywołać niepokoje.

Statek norweski, będący w służbie chińskiej 
żeglugi wpadł na minę w pobliżu wybrzeży 
ponocnych Indochin. Statek zatonął w prze
ciągu kilku minut z 6 członkami załogi.

Jeden z uczonych amerykańskich wyraził 
opinię, że bomba atomowa działa
ka w promieniu podmuchu około 1

W licznych gminach łużyckich 
wrócił do normy przedwojennej.

na człowie- 
km.
stan bydła

W Gdańsku wykonano wyrok na 11 prze
stępcach niemieckich ze Stutthofu. Egzekucja 
odbyła się 4 lipca o godz. 17-tej.

500 ton polskiego ołowiu odpłynie do Kal- 
kutty

1000 niemców pracuje przy robotach niwe-
lacyjnych w Łodzi.
obozie pracy.

W Chorzowie ma 
Radowy. Instytut ten

Są oni skoszarowani w

być utworzony instytut 
obsługiwać będzie teren

woj. Śląsko-Dąbrowskiego.
Z dniem 7 lipca wchodzi w życie nowy rez- 

kład jazdy kolei, (c.)
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КУТІИ UtlMMII
Z POW. WŁOCŁAWSKIEGO.

CHODECZ. Ruchliwy Komitet Od
budowy Szkoły w Chodczu, urządził 
w ub. miesiącu kwestę na terenie 
miasta i okolicv, celem zasilenia ka
sy Komitetu Odbudowy, w pierwszej 
linii dla pokrycia gmachu szkolnego 
dachem.

Ze zbiórek uzyskano kwotę 27 tys. 
486,40 złotych, (md.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI. Stanisława 
Kobusowa, tamtejsza mieszkanka, do
tychczas była w Dosiadaniu anaratu 
do pędzenia „bimbru“. — Niebawem 
stanie przed Sądem we Włocławku.

(md.)

INTENSYWNA PRACA RADIO
WĘZŁÓW. W ciągu akcji czerwco
wej rb. radiofonizacja powiatu włoc
ławskiego postępu ie szybkimi kroka
mi. — We wsi Kruszyna zainstalo
wano 41 głośników. W majątku Dę
bice — 16. W maj. Świętosław — 14. 
Z majątku tego przeprowadzona zo
stała linia do wsi dobra Wola, gdzie 
jest 11 abonentów.

Ta sama linia, przeprowadzona zo
stała do maj. Kruszynek i majątku 
Skibice po 9 abonentów. Linia ze Ski
bie łączy wieś Poddębice — 15 abo
nentów.

W dalszym ciągu w przygotowaniu 
jest linia do maj. Lijewo. Duże zasłu-' 
gi w radiofonizacji położył kierownik 
Radiowęzła w Choceniu, ob. Cz. Zie
liński.

W obrębie Chocenia zradiofonizo- 
wana została stacja kolejowa. Wieś 
Kaliska 15 abonentów, mai. Brzezie 
— 9, maj. Wieniec — 5. W obrębie 
Lubrańca mai. Koniec — 13.

Dalsza akcja rozwija się w okoli
cy Brześcia Kujawskiego. Choceń 
wybitnie teren wiejski, liczy dotych
czas zradiofonizowanych ponad 15 
wsi i 150 abonentów.

Nad radiofonizacią m. Włocławka 
i Linna oraz tychże powiatów, pracu
ję rejonowy Radiowęzeł.

Ogółem jest 10 Radiowęzłów i 10 
kierowników, (md.)

Brak opieki lekarskiej. Lubień i 
okolica po śmierci śp. dr Hoszow
skiego, odczuwa bardzo brak opieki 
lekarskiej. Lekarz powiatowy czyni 
w tej sprawie starania, ale jak do
tychczas, bezskuteczne.

Czerwony kur. We wsi Dobieszyn, 
gm. Piaski, pow. włocławskiego, w 
zagrodę braci Dzięciołowskich, ude
rzył piorun od którego spłonęły bu
dynki gospodarcze.

Z inwentarza żywego spłonęła ma
ciora. (md.).

PRZEDECZ. Jan i Józefa Pachol- 
czyk. zamieszkali w Przedtczu, pow. 
Włocławskiego, sprzedawali papiero
sy tak zwane „lipowe“.

Znalezione papierosy w ilości 624 
sztuki, zostały zakwestionowane. Pa- 
cholczykowie w tej sprawie staną 
niebawem przed Sądem Okręgowym.

(md.)

40 TYSIĘCY NA MLEKO. Na za
kup mleka dla niemowląt najbied
niejszej ludności powiatu włocław
skiego przydzielono ostatnio sumę 
40 tysięcy złotych. Sumę tę rozdzie
lono dla punktów Opieki Społecznej 
przy Stacjach Opieki nad Matką i 
Dzieckiem w Kowalu, Lubrańcu, 
Chodczu i Brześciu Kujawskim.

W Lubrańcu w nowootworzonym 
Ośrodku Zdrowia pod kierowni
ctwem dr Mariana Szulca, obecnie o- 
trzymuje 112 dzieci mleko ze specjal
ną pożywką pasteryzowane.

Dziećmi zajmuje się higienistka, 
Zofia Jarzynowska. (md.).

NAKONOWO. Wieś to niewielka, 
od najbliższego miasteczka Kowala 
odległa o 6 km. Ludność tu niezamo
żna. Szkoła pracuje w ciężkich wa
runkach, a mimo to młodzież szkol
na z racji tygodnia PCK potrafiła 
zebrać i przekazać do Oddziału Włoc
ławskiego PCK 1156 zł. Niezależnie 
od tego Koło Młodzieży PCK tej 
szkoły zebrało 1000 zł dla sierot po 
nauczycielach, zamordowanych przez 
niemców.

Dzielna ta młodzież, prowadzona 
przez opiekuna Koła PCK, kierowni
ka szkoły p. Glonka, pielęgnuje zasa
dy ideowe PCK oraz pracuje nad so
bą i otoczeniem w zakresie higieny 
osobistej i domowej, jak również nie
sienia pomocy najbardziej potrzebu. 
jącym.

WOLA OLSZOWA. Brak opieki 
rodzicielskiej spowodował utonięcie 
2-letniego Stanisława Toniziaka.

Chłopiec oddalił się od domu, pod
szedł do rzeczki Lubieńki, przepły
wającej przez wieś Wola Olszowa, 
pow. włocławskiego, wpadł a nie ma- 
jąc żadnej pomocy, utonął. Winę po
noszą rodzice, (md.)

* ZWÓZKA KOPALNIAKÓW. Na 
pobliskich stacjach kolejowych od
bywa się obecnie zwózka kopalnia
ków kujawskich przez gospodarzy z 
całego powiatu włocławskiego.

Kopalniaki wysyłane zostają do 
kopalń zagłębia węglowego, potrzeb
ne do szeregu robót w kopalniach. — 
Zwózka dokonywana jest w ramach 
świadczeń publicznych, (md.)

PUSTKI CHOCEŃSKIE. W zagro
dzie rolnika Józefa Wawrzyckiego, 
zamieszkałego we wsi Pustki Choceń- 
skie, pow. włocławskiego, dokonano 
kradzieży konia. Sprawcą kradzieży 
okazał się Stanisław Zwierzyński, 
którego Sąd Grodzki skazał na 1 rok 
więzienia, (md.)

Z POWIATU NIESZAWSKIEGO
MĄKOSZYN. Patrol M. O. przy

padkowo natrafił na dawno poszuki
wanego bandytę — Dąbrowskiego, 
który miał na sumieniu kilka napa
dów na okolicznych obywateli.

Bandytę zatrzymano i udano się 
wraz z nim do wsi Zielonka do za
grody Kamińskiego, na którego do
konano napadu rabunkowego celem 
skonfrontowania z bandytą.

Po przybyciu na miejsce, dobrze 
zorganizowana banda napadła na 
dom Kamińskiego, celem odbicia ban
dyty-

Banda otworzyła ogień z broni au
tomatycznej. Wywiązała się zażarta 
walka. W walce tej 1 z funkcjonariu
szy O. R. M. O. został zabity, kilku 
zostało zranionych.

W czasie strzelaniny bandyta Dą
browski zbiegł. Milicja, wsparta od
działami wojska udała się w pościg 
za wycofującymi się bandytami.

(md.).

Z POWIATU LIPNOWSKIEGO
CHEŁMICA DUŻA. Tad. i Kran- 

ciszka Arendtowie, zam. w Chełmicy 
Dużej, gm. Fabianki, pow. lipnow- 
skiego, pędzili napoje alkoholowe. Na 
miejscu znaleziono i zakwestionowa
no 6 litrów samogonu. Tłumaczyli się, 
że cały ten zapas przeznaczony był 
na mające odbyć się chrzciny i 1 litr 
na lekarstwo.

ŚWIĘTO WF i PW. Komenda WF 
i PW gminy Przedecz, powiatu włoc
ławskiego, urządza swe doroczne 
Święto WF i PW w dniu 14 bm. w 
Kubłowie.

Organizacją Święta kieruje miej
scowy komendat WF i PW, sierż. rez. 
Roman Piwiński. (md.)

WĄBRZEŹNO POD ZNAKIEM 
MŁODZIEŻY

Koniec czerwca to okres zakończe
nia roku szkolnego w Państwowym 
Gimnazjum Mechanicznym i Publicz
nej Szkole Dokształcającej Zawodo
wej. Ze względu na to, że jest to pier
wszy rok zakończony w prawie nor
malnych warunkach w odrodzonej 
już Ojczyźnie, nadano uroczystoś
ciom charakter szczególnie podnio
sły. Rozpoczęły się one u stóp ołta
rza, gdzie nabożeństwa odprawili : 
ks. prof. Pisarski dla szkół średnich 
i ks. wikary Kosznik dla szkół po
wszechnych. Starsze społeczeństwo 
patrzało na maszerującą ze śpiewem 
na ustach młodzież szkolną z radością 
i dumą.

W Państw.' Gimn. Mech., istnieją
cym na terenie miasta od październi
ka 1945 r., w którym kształci się w 
wielkim procencie młodzież wiejska, 
odbyła się uroczystość zakończenia 
roku szkolnego w świetlicy szkolnej. 
W uroczystości brała również udział 
młodzież szkoły dokształcającej za
wodowej, przedstawiciele rzemiosła 
i rodzice. Obecny był burmistrz mia
sta, p. Lenartowski, który wygłosił 
okolicznościowe przemówienie, pod
kreślił zasługi dyrektora, p. Wasie- 
lewskiego, około organizacji zakładu 
naukowego, przyrzekając całkowite 
poparcie czynników miejskich.

Po odśpiewaniu kilku okolicznoś
ciowych ’ pieśni pod batutą naucz, p. 
Pióra i wygłoszeniu wierszy, ucznio
wie szkoły dokształcającej inscenizo
wali pod kierunkiem naucz. Wesołow
skiej pracę robotników w przemyśle 
na Śląsku, inny zespół odtańczył 
„Krakowiaka“. Pieśni ożywiano in
scenizacjami tak, że cała młodzież 
brała czynny udział w wykonaniu 
programu. Młodzież szkolna okazała 
dużo inicjatywy i samodzielności.

Przed rozdaniem świadectw wygło
sił przemówienie dyrektor szkoły, 
p. Wasielewski, zachęcając młodzież 
do dalszej wytrwałej pracy nad sobą, 
by wiadomości zdobyte wykorzysta
ła z pożytkiem dla siebie i ku chwa
le Odrodzonej Ojczyzny. Uroczystość 
zakończono odśpiewaniem „Roty“.

Piękna wystawa
W pięknej willi przy uroczej ulicy 

obrońców Westerplatte w Sopocie 
mieści się Państwowa Wyższa Szko
ła Sztuk Pięknych. Obecnie odbywa 
się tam wystawa prac uczniów pier
wszego roku.

Wystawa obejmuje kilka działów: 
rysunek, liternictwo, dział projekto
wania brył i płaszczyzn, malarstwo 
i rzeźbę.

Prof. Jacek Żuławski odkrywa 
przed nami piękno sprowadzone do 
kilku linii. Student uczy się patrzeć 
na całość, na stosunek form, mas, na 
rozłożenie kontrastów. Rysunek — 
szkic ma stać się notowaniem obser
wacji plastycznych, pewnym prze
dłużeniem myśli. Uczeń nie gubi się 
w szczegółach, zaznacza rzeczy naj
istotniejsze. W wielu rysunkach ob
serwujemy dążenie uczniów do wy. 
dobycia maksimum efektu przy osz
czędności środków oraz poszukiwanie 
pointe'y artystycznej.

W dziale projektowania brył i pła
szczyzn widzimy prace przygotowaw

cze do grafiki użytkowej (plakaty), 
wzory mozaik, dywanów strzyżonych, 
projekty wywieszek reklamowych z 
blachy dla sklepów, modele figurek 
szachowych, kukiełki. Prof. Wnuk 
orientuje nas w bogactwie repre
zentowanych tu prac. Oglądamy ró
wnież projekty materiałów drukowa
nych, wykonane za pomocą odbijania 
z linorytu lub ze szkła przy czym mo
tyw stale się powtarza. Są to śliczne 
rzeczy.

Prace te objęte są konkursem na 
wzory materiałów drukowanych, o- 
głoszonym przez przemysł włókienni
czy. Z radością witamy tego rodzaju 
inicjatywę ze strony naszych fabryk. 
Pozwoli to w przyszłości wyrugować 
potworną brzydotę, jaka naogół pa
noszy się, zwłaszcza wśród tańszych 
materiałów.

Eksponaty w dziale rzeźby zwra
cają uwagę różnorodnością podejścia 
do tematu, przy czym i tu, jak w ry
sunku, obowiązuje podstawowy ka
non: ujęcie istoty zagadnienia, za
sadniczych form, ogarnięcie wyrazu 
całości. Postać młodej dziewczyny, 

wykonana w glinie, porywa widza 
harmonią formy, konsekwencją linii, 
lekkością ruchu. Doskonała w wyra
zie główka (odlew gipsowy) odzna
cza się harmonijnością kompozycji.

Jak objaśnia prof. Wnuk, podsta
wowy ogólny kurs rzeźby obowiązu
je wszystkich studentów, niezależnie 
od specjalizacji, jaką pragną sobie 
obrać, tu bowiem wyławia się praw
dziwe talenty. To samo dotyczy ma
larstwa.

Przechodzimy na piętro, do sali, 
mieszczącej prace z zakresu malar
stwa. Reprezentowane są równolegle 
pracownie profesorów Strzeleckiego 
i Studnickiego. Widzimy tu wyłącz
nie studium z natury. Śmiały i cie
kawy sposób operowania masą, wa
lorami i kolorem, oddanie ogólnego 
wrażenia, jakie temat wywołuje w 
młodym artyście. Studenci nie „ro
bią literatury“, nie opowiadają na 
sposób malarski o tym, co widzą, 
lecz odtwarzają swoje przeżycia.

Kilka prac z zakresu malarstwa 
zakupił konsul szwedzki, p. Dryze- 
lius.

Szkoła prowadzi trzy działy: ma
larstwo, rzeźbę i architekturę wnę
trza. Przyjmuje kandydatów po ma
turze licealnej i egzaminie wstępnym. 
W wypadkach wyjątkowych uzdol
nień adepta pomija się brak dużej 
matury i przekroczoną granicę wie
ku. Szkolenie pobiera żadnych opłat, 
udziela natomiast swoim studentom 
daleko idącej pomocy w nauce, np. 
bezpłatnie dostarcza farb, papieru 
i innych materiałów malarskich i rze
źbiarskich. Bratnia Pomoc zapewnia 
studentom tanie kwatery i utrzyma
nie.

Obecnie szkoła liczy 119 uczniów, 
V/ tym połowę stanowią studentki. 
Miarą zainteresowania i przywiąza
nia uczniów do szkoły jest fakt, że 
wielu z pośród nich nie wykorzystuje 
letnich ferii, prowadząc dalej studia 
w umiłowanym kierunku.

W Szkole Sztuk Pięknych w Sopo
cie — Wybrzeże zyskało cenną pla
cówkę artystyczną, z której wyjdzie 
szereg młodych, rzetelnych talentów.

Zofia Giedroyć.
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KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych i 
Centrala PCK, Pinea XI Nr. 8, teł. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom 
Noclegowy PCK, Przedmiejska 1. tel. 15-41.
dnia 7.7.46 dyżur dra Poznańskiego — Plac Dąbrowskiego 14-8.

W lusterku

Po maturach
Przed Wami cały świat 
i wiedza do zdobycia 
energia młodych lat 
i praca twórcza życia.

Niechże Wam zdarzy los 
osiągnąć zamierzenia, 
uchyli każdy cios, 
usunie wszystkie cienie.

AgapiL

REZOLUCJA. Zebrani na wspól
nym posiedzeniu przedstawiciele 
włocławskich partii politycznych, 
organizacji społecznych, zawodo
wych i młodzieżowych potępiają zde
cydowanie pogromy antyżydowskie 
na terenie Kielc, w wyniku których 
kilkudziesięciu obywateli narodowoś
ci żydowskiej zostało zamordowa
nych lub ciężko rannych.

Krew niewinnych ludzi, wytoczona 
przez niepoczytalne elementy z oby
wateli polskich narodowości żydow
skiej, pracujących narówni z wszyst
kimi obywatelami Rzeczypospolitej 
nad ugruntowaniem demokratyczne
go Państwa Polskiego, stanie się 
prawdziwym memento dla całej de
mokracji polskiej.

Demokracji polskiej znani są ini
cjatorzy tych pogromów. Zawiodą 
się oni jednak w swoich planach.

Ludność żydowska w Polsce korzy
sta w pełni z praw obywatelskich i 
znajduje w większości narodu pol
skiego obrońców swoich słusznych 
i niezaprzeczalnych praw do wspól
nego bytu.

Zebrani domagają się przykładne
go ukarania winowajców i wzywają 
cały naród polski do przeciwstawie
nia się w przyszłości wszelkim pro
wokacjom antyżydowskim.

Komitet Отд. Spoi. Politycznych.

EGZAMINY DOJRZAŁOŚCI W 
LICEUM PAŃSTW. ŻEŃSKIM im. 
M. KONOPNICKIEJ WE WŁOC
ŁAWKU zakończone zostały w ubie
gły piątek dnia 28 czerwca rb.

Komisję egzaminacyjną stanowili: 
delegat Kuratorium, wizytator Ed
ward Rzeszowski, dyrektorka gimn. 
Zofia Slósarska oraz profesorowie: 
ks. pref. Wład. Szafrański, Agrypi- 
na Nowicka (jęz. polski), Tadeusz 
Fopp (historia), Jadwiga Burdziń- 
ska (biologia), Władysława Aspi- 
sówna (język francuski), Joanna 
Stroińska (język niemiecki i angiel
ski), Zofia Rudzińska (geografia) i 
Kazimierz Kasperkiewicz (fizyka i 
chemia).

Tegoż dnia wieczorem odbyło się 
w sali aktowej gimnazjum pożegnal
ne zebranie towarzyskie maturzy
stek i maturzystów, nazajutrz zaś, w 
sobotę po nabożeństwie oprawionym 

w katedrze przez ks. pref. W. Sza
frańskiego, nastąpiło w sali aktowej 
uroczyste wręczenie świadectw doj
rzałości 36 uczenicom i 6 uczniom 
Liceum oraz „małych matur“ 35 ab
solwentkom kl. ГѴ-ej.

Sala aktowa szczelnie zapełniona 
została młodzieżą, rodzicami i zapro
szonymi gośćmi. Na podium zajęła 
miejsce Rada Pedagogiczna z dyr. Z. 
Ślósarską na czele. Po odśpiewaniu 
przez chór gimnazjalny paru okolicz
nościowych utworów przemawiali : 
dyr. Z. Slósarska, ks. pref. Szafrań
ski, prof. A. Nowicka, wychowaw
czyni kl. II Liceum obyw. Markie
wicz, prezes „Kola rodziców“ — żeg
nając ukochaną młodzież i życząc jej 
powodzenia na nowej drodze życia. 
W imieniu młodzieży przemawiały: 
maturzystka Teodorczykówna i ab
solwentka kl. IV Zytnerówna.

Nastąpiło z kolei wręczenie świa
dectw dojrzałości i małych matur.

Świadectwa dojrzałości otrzymali 
na wydział przyrodniczym:

Brodzińska Kazimiera, Czałbowska Irena 
Barbara, Grabska Hanna, Hetmanówna Tere
sa Maria, Karolakówna Irena Prakseda, Ka- 
walcówna Maria Teresa, Kozłowska Maria Mag
dalena, Krakusówma Maria Bogusława, Laue- 
równa Stanisława, Łazicka Zofia Bogumiła, 
Malcówna Maria Krystyna, Markiewiczówna 
Jadwiga Cecylia, Młodziankówna Anna Teresa, 
Pulikowska Krystyna Maria, Tyszkówna Celi
na i Witkowska Zofia Maria oraz maturzyści- 
Bińkowski Jan, Godlewski Lech Stanisław 

' i Opić Karol Kazimierz.
Na wydziale humanistycznym:
Harężlakówna Rufina, Jaźwiecka Barbara 

Krystyna, Kalinowska Barbara, Klimkiewi- 
czówna Hanna Antonina, Kodroniówna Zofia, 
Kowalewska Zofia Mieczysława, Krasucka Te
resa Wacława, Kuźmińska Maria Matylda, Łap- 
czyńska Maria Bogumiła, Łodzińska Maria 
Jadwiga, Malanowska Kazimiera Helena, Mar
kiewiczówna Ludwika Maria, Olszewska Maria, 
Rodzeniówna Anna Zofia, Romanówna Jadwi
ga Sabina, Teodorczykówna Aleksandra Ro
mana, Xiçzopolska Jadwiga Iwonna, Zawiszan- 
ka Danuta Bożenna Teresa i Zygmuntówna 
Danuta Stanisława, Malczewska Alicja Maria 
oraz maturzyści: Łakomski Jerzy Eustachy, 
Majewski Mirosław Władysław i Rogowski Leo
nard Sławomir.

Małe matury z ukończenia IV kl. 
gimnazjum otrzymały:

Balcerakówna Janina Wacława, Bromberkow- 
ska Halina Teresa, Brzezińska Halina, Doma- 
nowska Zofia Kamila, Fietkiewiczówna Teresa, 
Gadomska Jadwiga, Galczakówna Alina Tere
sa, Hejnówna Alina Maria, Iżykowska Teresa, 
Jankowska Krystyna Lauretta Gabriela Teresa, 
Kiermaszówna Zofia Krystyna, Klimkiewi- 
czówna Jadwiga, Kowalewiczówna Mirosława 
Jadwiga, Kowalska Krystyna, Kurtysówna 
Teodozja Jadwiga, Kuzemkówna Michalina 
Alicja, Markowska Danuta, Mętlewiczówna 
Maria, Kazimiera, Pańkówna Irena, Przywie- 
czcrska Irena Aniela, Pujdakówna Łucja 
Henryka, Pysterówna Irena Zofia, Pytlówna 
Jolanta Jadwiga, Staszewska Maria, Sudraw- 
ska Jadwiga Maria, Szlązakówna Maria Ju
styna, Szulcówna Jadwiga Liliana, Urbańska 
Alina Maria, Ziółkowska Krystyna Jadwiga i 
Bocheńska Anna Henryka, Bretesówna Anna 
Maria i Zytnerówna Zofia Bogdana.

W czwartek dnia 4 bm. odbyło się 
w sali aktowej gimnazjum pożegnal
ne zebranie towarzyskie „małych 
maturzystek“. W Liceum i gimna
zjum rozpoczęły się 2-miesięczne wa
kacje. Opustoszał gmach szkolny. 
Czynna jest tylko kancelaria, otwar 
ta codziennie od godz. 10 do 12 w po
łudnie. T. F.

PRZENIESIENIE SŁUŻBOWE. - 
Wiceprokurator Sądu Okręgowego, 
ob. Roman Michałkiewicz — kierow
nik prokuratury we Włocławku, prze
niesiony zosta łsłużbowo do Chojnic.

(md.)

SPRAWA WCZASÓW. Na terenie 
miasta odbyło się zebranie dyrekto
rów zakładów, właścicieli prywat
nych, rad zakładowych Zw. Zaw. Ro
botników i Pracowników Przem. Spo
żywczego i Zw. Zaw. Pracowników 
Spółdzielczych.

Zebranie zagaił ob. J. Koziński, 
proponując na przewodniczącego ob. 
Fałkowskiego, na sekretarza ob. Br. 
Krepkiewicza. Wniosek jednogłośnie 
został przyjęty.

Ob. J. Koziński zapoznał zebra
nych z celem wczasów i ich organi
zacją, podkreślając wielkie zaintere
sowanie tą sprawą, w którą duży 
wkład pracy włożył ob. Starosta, 
przewodniczący Zarządu Zw. Spoży
wców.

Z kolei zabrał głos ob. Starosta, 
przedstawiając zebranym sprawy 
techniczne. Na prowadzenie kuchni 
był zrobiony przetarg. Ob. Starosta 
zwrócił się z apelem do przedstawi
cieli firm pod zarządem państwowym 
i prywatnych, aby zechcieli pomóc w 
realizowaniu powyższych wczasów.

Ob. Wiśniewski zabrał głos w spra
wie firmy „Społem“, ob. Koziński od
powiedział, że firma należy do Zwią
zku Spółdzielców i jako jedna z więk
szych firm, może zrobić dużo dobrego 
w powyższej sprawie.

Ob. Starosta podał do wiadomości, 
że fundusze z Zarządu Głównego bę
dą wydane po konkretnym załatwie
niu miejsca i lokum na wczasy.

W ożywionej dyskusji głos zabie
rali ob. ob. Brzeski, Koziński, Brożek, 
Wolman-Kulesza, Żółtowski, Falkow
ski, Bahr.

W wyniku dyskusji postanowiono 
urządzić ośrodek wczasów i wykorzy
stać go w 100 procentach, (md.)

WIĘCEJ OSTROŻNOŚCI. 57-letnia 
Stanisi. Kasińska, przybyła z Gdyni 
do Włocławka, celem odwiedzenia 
męża przebywającego w zdrojowisku 
„Wieniec“. Na PI. Wolności, chcąc 
chwilę odpocząć, postawiła na ziemię 
bagaż i ręczną torebkę. Moment ten 
wystarczył by torebka z kwotą 3 i pół 
tysiąca wraz z dokumentami znikła.

Pieniądze, które Kasińskiej skra
dziono, przeznaczone były na opłace
nie kosztów leczenia męża, (md.)

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO. Za czas 
od 16-go do 30 czerwca rb. zanotowano nastę
pujące zgony: Wawrzyn Uniżycki (1899), sto
larz; Modest Zakrzewski (1909), leśnik; Ta
deusz Woźniak (1887), rzeźnik; Jan Nikodem 
Leszczyński (1878), wodniak; Anna Trawińska 
(1928); Lech Stanisław Miłkowski (1946); Jó
zef Jan Ziwiński (1946); Stanisław Michalski 
(1868), emeryt; Tomasz Pawłowski (1873), rol
nik; Czesław Karol Wenderlich (1946); Apolo
nia Makowska z Romanowskich (1908); Bar
bara Sobieraj (1946); Bronisława Cichocka z 
Górskich (1873); Stefania Markowska z Kaź- 
mierczaków (1916); Józef Stanisław Gładkow- 
ski (1946); Jadwiga Urszula Łuckowicz (1945); 
Ludwika Grzymkowska z Kwiatkowskich 
(1873); Reuben Nasielski (1946); Berta Szmale 
(1916); Teresa Sudomir (1932); Apolonia Le
wandowska z Kaczorowskich (1891), robotni
ca; Marianna Pawłowska z Gostyńskich (1894), 
robotnica; Teresa Pietrzak z Nowickich (1926); 
Izabella Nakonowska (1925), robotnica; Józef 
Tradecki (1927), rolnik; Józef Gawrysiak 
(1913), robotnik.

Ogółem zgonów — 26. (md.)

ZGUBIONO kartę rzemieślniczą oraz zaświad
czenie inwalidzkie z fabryki Celulozy na na
zwisko: Knape Józef, ur. 16. 7. 1872, zam. ul. 
Kolska 9. Znalazca proszony jest o zwrot do
kumentów do Administracji „Gazety Kuj.“

MAKULATURA w większych i mniejszych 
ilościach do nabycia. Wiadomość — Admini
stracja „Gazety Kujawskiej“.

POLSKO-RADZIECKA KOMISJA MIESZA
NA DO SPRAW EWAKUACJI osób narodo
wości rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rti- 
sińskiej i litewskiej zawiadamia wszystkie oso
by wymienionych narodowości, obecnie zamie
szkałe na terenie Województwa Pomorskiego, 
że stosownie do art. 2, 4, 5, 6, 7 umowy z dnia 
6 lipca 1945 r. między Rządem Jedności Naro
dowej R. P. i Rządem Z. S. R. R. przysługuje 
im prawo przesiedlenia się do Z S. R. R.

Rejestracja na przesiedlenie odbywa się w 
Bydgoszczy przy ul. Dworcowej nr 47, I piętro, 
pokój nr 1.

Osoby, które pragną się przesiedlić, аал ją 
prawo zabrać ze sobą swoje rodziny. Do ro
dziny mogą być zaliczeni: żona lub mąż, drieci, 
matka, ojciec, wychowankowie jak również in
ni krewni, niezależnie od ich narodowości, je
żeli prowadzą wspólne gospodarstwo i wyra
zili życzenie przesiedlenia się.

Osobom wyjeżdżającym przysługuje prawo, 
zabrania ze sobą należącego do nich mienia, 
nieprzewyższającego wagi 2 ton na rodzinę dla 
ludności wiejskiej i 1 tony na rodzinę dla lud
ności miejskiej. Prócz tego rzemieślnicy, leka
rze, artyści itp. mają prawo wywozu przed
miotów niezbędnych dla ich pracy zawodowej.

Wyjeżdżający do Z. S. R. R. mają prawo 
zabrać ze sobą oprócz mienia pieniądze w ilo
ści do 1000 złotych na osobę, lub odpowiednio 
do 1000 rubli.

Podaje się do wiadomości osobom poprzed
nio już zarejestrowanym, że winny się zgłosić 
z odpowiednimi dokumentami do Polsko-Ra
dzieckiej Komisji Mieszanej w Bydgoszczy, ul. 
Dworcowa 47, I piętro, pokój nr 1. Wyjazd 
nastąpi grupami względnie indywidualnie mię
dzy 5 a 20 lipca 1946 r.

Miejsca oraz daty wyjazdu będą -każdorazo
wo ogłaszane w lokalu urzędowania Komisji.

PEŁNOMOCNIK RZĄDU R. P.
NA WOJEWÓDZTWO POMORSKIE 

Leon Szatkowski.
PEŁNOMOCNIK RZĄDU Z. S. R. R.. 

NA WOJEWÓDZTWO POMORSKIE 
Aleksander Pietierburzcew.

PRACA POCZTY. W czasie od 1 
do 30 czerwca rb. w m. Włocławku, 
nadano: listów zwykłych — 69.930, 
kartek pocztowych — 6.690, druków 
— 2.760, papierów handlowych — 
480, próbek towarowych — 90, lis
tów poleconych 8.526, czasopism 
— 66.199, listów wartościowych — 
63, paczek zwykłych — 1.326, paczek 
wartościowych — 164, przesyłek za 
pobraniem — 883, przekazów pocz
towych — 1.683, PKO — 513.

Otrzymano: listów zwykłych — 
91.020, kartek pocztowych — 16.140, 
druków — lz.260„ papierów handlo
wych — 1.410, próbek towarowych 
— 120, listów poleconych — 7.367, 
czasopism — 88.740, listów wartoś
ciowych — 476, paczek zwykłych — 
4.675, paczek wartościowych — 236, 
przesyłek za pobraniem — 774, prze
kazów pocztowych — 3.888, PKO — 
56. (md.).

BRAK PRACOWNIKÓW. Urząd 
Zatrudnienia w czasie od 21 do 30 
czerwca rb. zapośredniczył do pracy 
61 mężczyzn oraz 25 kobiet. Do nau
ki w zawodach skierowano 5 ucz
niów.

Na terenie miasta w dalszym cią
gu odczuwa się brak pracowników 
wykwalifikowanych jak również i 
pracowników umysłowych, (md.)

0§łoszepia drobne
1000 ZŁ NAGRODY za zwrot zgubionego port
felu (czarny^ środek czerwony) z dokumentami 
na nazwisko Haliny Leśnickiej, prócz pienię
dzy, znajdujących się w środku.

POSZUKUJĘ mieszkania 4—5-pokojowego a 
wygodami. Wydatki za remont lub inne zwró
cę. — Wiadomość pod „lekarz“ w administra
cji Gazety Kujawskiej.

W M1CHELINIE pokój z wygodami do wyna
jęcia, blisko przystanku nr 40.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
R. K. U. Lewandowski Lucjan, Ceglana -8.

ZGUBIONO dokumenty oraz dowód tożsamo
ści konia nr 1129 na nazwisko wła-ciciela Kos 
rytkowski Józef, zam. we wsi Wola Sosnowa, 
gm. Piaski, które unieważnia się.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobna po » ił. іа wyraa, postukiwania roda in i praey pa 3 aŁ Uraędowe, prietargi, nekrologi: 1 m». sierok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. 
6* terminowy druk ogłosseń Admin, nie odpowiada. E—12« 0 * PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

-.îadebicja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: CZ. ANDRZEJKOWICZ Przyjmuje w godz. 10— 12 * wyj. dni świąteesnyc-h. Maszynopisów nie awraea ely.
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